REQUERIMENTO Nº            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Comandante do 28º

Batalhão de Polícia Militar, Senhor Tenente-Coronel Amerson César Lourenço Braga,

providências no sentido de determinar o planejamento logístico, tático e operacional, visando inserir

no plano estratégico do 28º BPM/Unaí a intensificação da prevenção de crimes, a fiscalização de

atividades ilícitas, e a execução de ações objetivando a preservação da ordem pública e a defesa

social dos moradores dos bairros Mamoeiro e Santa Clara, em razão da crescimento urbano e o

exponencial aumento de ocorrências de ilícitos penais nos últimos meses naqueles bairros.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 31 de julho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

 A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Comandante do 28º Batalhão de

Polícia Militar, Senhor Tenente-Coronel Amerson César Lourenço Braga, providências no sentido

de determinar o planejamento logístico, tático e operacional, visando inserir no plano estratégico do

28º BPM/Unaí a intensificação da prevenção de crimes, a fiscalização de atividades ilícitas, e a

execução de ações objetivando a preservação da ordem pública e a defesa social dos moradores dos

bairros Mamoeiro e Santa Clara, em razão do crescimento urbano e o exponencial aumento de

ocorrências de ilícitos penais nos últimos meses naqueles bairros.

No dia 20 de julho de 2023 a Polícia Militar registrou a ocorrência policial,

noticiando que na Rua Gilberto Medeiros no Bairro Mamoeiro, duas pessoas foram vítimas de

homicídio consumado, e uma outra foi vítima de tentativa de homicídio. No dia 30/07/2023 a

Polícia Militar registrou outra ocorrência de homicídio consumado e outro homicídio tentado na

Rua Leão Rocha no Bairro Santa Clara. Um homem foi a vítima fatal e uma mulher sofreu o crime

tentado.

Ao longo dos últimos sete meses do ano de 2023, vários crimes violentos (roubos,

extorsão e estupro de vulnerável) e tráfico de drogas foram registrados nesses bairros. Outros

crimes diversos também foram registrados, dentre eles: furtos, receptações, crimes e infrações de

trânsito, lesões corporais, vias de fato, ameaças e infrações penais contra mulheres (violência

doméstica).

Constantemente recebemos pedidos e reclamações dos moradores desses bairros,

informando da demora dos atendimentos à chamadas feitas pelos moradores dos bairros através do

telefone 190 (COPOM) da Polícia Militar. Eles informam que em razão da distância geográfica dos

bairros em relação ao centro da cidade, os atendimentos policiais demoram mais de 30 minutos para

serem realizados no local das ocorrências, outras vezes alegam que não têm viaturas policial

disponível naquele momento. Diante disso, os moradores solicitam a instalação de uma base física

da Polícia Militar no Bairro Mamoeiro, ou que uma guarnição policial fique destacada

diuturnamente exclusivamente naquela localidade para realizarem a atividade policial nos citados

bairros. Oportuno ressaltar também o grande número ocorrências policiais, noticiando furtos de

materiais de construção em residência que estão sendo edificadas nos bairros próximos (Curva do

Rio, Reserva do Rio Preto, Amaral, Água Branca I e II, Alvorada, Industrial, Esplanada e Terra

Nova).

Ante ao exposto, objetivando representar o interesse da coletividade, é que

apresento esse requerimento, esperando contar com o amparo integral dos nobres pares, rogando

que votem a favor da presente proposição.

     Unaí, 31 de julho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA

https://paracatu.net/view/11079-duplo-homicidio-em-unai-pode-ter-sido-motivado-por-traicao

https://paracatu.net/view/11079-duplo-homicidio-em-unai-pode-ter-sido-motivado-por-traicao

https://www.policiamilitar.mg.gov.br/site/28bpm/noticias/247331/unai-%E2%80%93-pm-prende-

mulher-suspeita-de-tentativa-de-homicidio-contra-o-namorado-no-bairro-mamoeiro

https://www.policiamilitar.mg.gov.br/site/28bpm/noticias/247331/unai-%E2%80%93-pm-prende-mulher-suspeita-de-tentativa-de-homicidio-contra-o-namorado-no-bairro-mamoeiro
https://www.policiamilitar.mg.gov.br/site/28bpm/noticias/247331/unai-%E2%80%93-pm-prende-mulher-suspeita-de-tentativa-de-homicidio-contra-o-namorado-no-bairro-mamoeiro